浙江安防职业技术学院学术委员会
2023年度工作报告

2023年，浙江安防职业技术学院学术委员会认真贯彻落实教育部《高等学校学术委员会规程》《浙江安防职业技术学院学术委员会章程》等文件精神及相关规定，围绕学校中心工作，结合学校学术事务工作实际，在项目评审、制度制定、机构建设等事项上，公平、公开、公正地履行职责，有力推动了学院学术事业的发展。现将2023年度校学术委员会年度工作总结如下：
一、修订规章制度，完善规范管理
坚持以顶层设计为引领，校学术委员会先后审议并通过了《浙江安防职业技术学院科研机构管理办法（修订）》(浙安院〔2023〕37号)、《浙江安防职业技术学院乡村振兴联盟实施方案》(浙安院〔2023〕38号)、《浙江安防职业技术学院横向科研项目及经费管理办法（修订）》（浙安院〔2023〕59号)、《浙江安防职业技术学院横向科研项目及经费管理办法（修订）》（浙安院〔2023〕129号）、《浙江安防职业技术学院科研业绩 计算与奖励办法（修订）》（浙安院〔2023〕130号）、《浙江安防职业技术学院科技成果转化实施办法》（浙安院〔2023〕131号）等文件，有效激发广大教职工从事科学研究和社会服务的积极性，营造了良好的科研工作氛围。
二、履行职能职责，评审、审议科研项目相关事宜
2023年，校学术委员会共召开十次扩大会议，其中项目评审会七次。2023年4月25日，评审2023年校级重点、一般科研项目立项事项，评审并审议校级科研机构增撤并改工作；6月6日，评审2023年校级重大课题选题暨“揭榜挂帅”课题，评审了2023年学校科研项目结题和申请延期结题事项，会议原则上同意《浙江安防职业技术学院教师科研工作业绩考核办法》（修订稿）、《浙江安防职业技术学院院部科研业绩考核评价指标》（修订稿）、《浙江安防职业技术学院横向科研项目及经费管理办法》（修订稿）、《浙江安防职业技术学院学生专利扶持与奖励办法》（初稿）；9月19日，评审2023年省教育厅一般科研项目，评审温州市首批行业产教融合共同体项目；10月17日，评审2023年省教育厅一般科研项目结题（中期检查），审议校社会科学界联合会主席、副主席、秘书长建议名单，审议校科学技术协会第二届委员会成员建议名单，审议新能源安全技术研究院设置申请汇报，会议原则同意设立以吴金建为带头人的智能感知科技创新团队，审议认定2023年专业技术职务评聘科研业绩；11月21日，评审2020 年立项校科技创新平台项目验收，评审2021-2022 年立项产教融合育人项目验收，听取2023年市级行业产教融合共同体立项建设项目、培育建设项目进度汇报，听取2023年校级行业产教融合共同体（区域性）立项汇报，会议原则同意给予市级行业产教融合共同体立项建设项目、培育建设项目及校级行业产教融合共同体项目经费资助，会议审议原则上同意《浙江安防职业技术学院科研业绩计算与奖励办法（讨论稿）》、《浙江安防职业技术学院科技成果转化实施办法（讨论稿）》，《浙江安防职业技术学院横向科研项目及经费管理办法（讨论稿）》；11月29日，评审2024年省教育科学（年度）规划课题，会议决定组织开展2023年温州市产教融合型企业申报工作；12月26日，审议科研平台负责人增补事宜，研究2023年度科研业绩奖励认定事宜，审议2023年校级行业产教融合共同体（区域性）项目立项事宜。
三、提升创新实力，搭建研发机构
按照学校“错位发展，特色取胜”的思路，为推进科研机构平台建设，促进科研团队组建，根据《浙江安防职业技术学院科研机构管理办法（修订）》(浙安院〔2023〕37号)的相关规定，科技开发处组织开展科研机构的增撤并改工作。2023年4月收到13个（变更后数量）科研机构变更申请，收到科研机构申报6个，新申报科研机构负责人进行汇报。经学术委员会审议，同意所有变更申请，同意新成立消防技术创新研究中心、营销科学与创新研究中心、生态环境安全与碳中和研究院、区域国别文化研究所、新能源安全技术研究院等5个科研机构。新设立及变更后，校级科研机构总数量为26个。加强科研创新平台管理，完成应急安全技术科研创新平台（重点）、安防智能装备与技术研究基地、旅游安全与发展管理创新平台三个校科技创新平台的项目验收。
2023年学校新立项市级科研平台三个，分别为温州市教育局高校应用技术协同创新中心——天空地态势感知应用技术协同创新中心，浙江省习近平新时达中国特色社会主义思想研究中心——浙江省习近平新时代中国特色社会主义思想研究中心第二批研究基地，温州市社会科学普及基地——网络与信息安全科普基地，通过科研团队机构的搭建和引领带动作用，提升教师从事科学研究和技术服务水平，切实提升科技创新实力和竞争力，更好地服务地方经济社会发展。
[bookmark: _GoBack]2023年校学术委员会认真履行工作职责，在各项学术事务上发挥了重要作用。学术委员会将继续汇集集体智慧，加强学术管理制度和规范的顶层设计，做好学校各项工作的参谋和智囊，促进学校科研事业科学、健康、可持续发展。

- 1 -